
 

 

 

COMUNE DI PERNUMIA 
(PROVINCIA DI PADOVA) 

 
 
Nr. di Prot. ___________ 

COPIA 
Deliberazione nr. 56 del 29-12-017 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:  PROGRESSIONI ORIZZONTALI AI SENSI DEL CCDI VIGENTE PER 

GLI ANNI 2017/2018/2019 - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 
INTESA. 

 
L’anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 09:15, nella Residenza 
Comunale del Comune di Pernumia, formalmente convocata la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 
 

 
Nominativo e Qualifica  

   SIMONETTO LUCIANO SINDACO  P 
MONTIN MARCO VICESINDACO  P 
FAVARO MARIAROSA ASSESSORE A 
FACCIO COSTANTINO ASSESSORE P 
BUSINARO RAFFAELE ASSESSORE A 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale CARRARELLO DOTT. GUIDO 
 

Il Sig. SIMONETTO LUCIANO nella sua veste di Presidente constatato legale il numero 
degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
Reg.Pub. 7 

 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dalla 
data odierna 02-01-2018 fino al 17-01-2018. 
 Contestualmente alla pubblicazione all’Albo la stessa con prot. 2 viene trasmessa in elenco 
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000. 
 
 F.to L’Addetto alla Segreteria 
  Giovanni Alfonzo 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 29-12-2017 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA 

OGGETTO:  PROGRESSIONI ORIZZONTALI AI SENSI DEL  CCDI VIGENTE PER 
GLI ANNI 2017/2018/2019 – approvazione del verbale di intesa.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con Determinazione n. 125 del 10.11.2017 è stato costituito il 
Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 
2017 parte stabile e variabile; 
 
CONSIDERATO che il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per 
la produttività il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività rimarrà uguale anche per gli anni 2018/2019 sempre che il rinnovo 
del C.C.N.L. non implementi il fondo stesso; 
 
DATO ATTO  che su indicazioni e suggerimento espresso dal Sindaco in data 
22.12.2017 si è provveduto a sottoscrivere fra le parti della delegazione trattante 
l’intesa concernente il CCDI economico anno 2017/2018/2019, allegata sub A); 
 
CONSIDERATO che le risorse variabili ai sensi dell'art. 15 commi 2 e 5 CCNL 
01/04/1999, nonché le risorse previste dall'art. 4 commi 1 e 2 del CCNL 
09/05/2006, devono essere determinate dall'organo politico; 
 
PRESO ATTO che l’art. 23 comma 2 del d.lgs 75/2017 prevede che l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale non 
può superare il corrispondente importo calcolato per l’anno 2015 ed è, comunque 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente; 
 
VISTI i vigenti CCNL e CCDI; 
 
CONSIDERATO che il Comune di PERNUMIA rispetta le disposizioni legislative 
vigenti in merito alla spesa del personale che è coerente con quanto stabilito 
dall'art. 1 co. 557 della L. 296/2006; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 67, comma 8, del D.L. 25 giungo 2008, n. 112, 
in attuazione dei principi di responsabilizzazione e di efficienza della pubblica 
amministrazione, l'Amministrazione ha l'obbligo di trasmettere alla Corte dei 
Conti, tramite il Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato, entro il 31 maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla 
contrattazione integrativa, certificate dagli organi di controllo interno e che tale 
adempimento avviene per il tramite del Conto Annuale del personale; 
 
PRESO ATTO altresì che ai sensi dell'art. 67, comma 11, del D.L. 25 giungo 
2008, n. 112, convertito in legge 06.08.2008, n. 133, l'Amministrazione ha 
l'obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con modalità 
che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, 
la documentazione trasmessa annualmente all'organo di controllo in materia di 
contrattazione integrativa; 
 
VERIFICATO che i contenuti della suddetta intesa risultano corrispondenti alle 
direttive impartite da questa Amministrazione comunale; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 29-12-2017 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare ai sensi dell'art. 4 del CCNL 22/01/2004, la 
sottoscrizione della allegata ipotesi integrativa in data 22.12.2017, relativa alle 
progressioni orizzontali ed alla rimodulazione di talune indennità per gli anni 
2017/2018/2019 delle risorse annuali, autorizzando gli atti conseguenti; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, di cui all'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;  
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate quali parte 
integrante del presente provvedimento, 
 
di approvare gli accordi raggiunti in merito alle progressioni orizzontali ed alla 
rimodulazione di talune indennità per gli anni 2017/2018/2019 delle risorse 
annuali, di cui all'estratto del verbale della riunione della Delegazione Trattante 
Aziendale che ha avuto luogo in data 22.12.2017, estratto che si allega sub A) alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
di dare atto che viene rispettato il limite di spesa di cui all'art. 1 co. 236 della L. 
208/2015 il quale prevede che il complesso delle risorse destinate al salario 
accessorio del personale non può superare il corrispondente importo previsto per 
l'anno 2015; 
di prendere atto del controllo della compatibilità dei costi, con i vincoli di 
bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge e contrattuali; 
di dare atto che alla spesa da sostenere si farà fronte con le somme disponibili 
nei capitoli del salario accessorio del Bilancio 2017/2018/2019 che presentano 
sufficiente disponibilità; 
di autorizzare tutti i Responsabili dei Settori ad assumere gli atti necessari, di 
loro competenza, al fine di dare attuazione al contratto nei confronti del personale 
destinatario degli istituti contrattuali; 
di dare atto che la presente deliberazione sarà affissa all'albo pretorio del 
comune per la durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
Con separata votazione, espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma – del 
D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
considerato che si rende necessario consentire l’effettiva applicazione degli istituti 
contrattuali ivi contenuti. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 29-12-2017 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA 

PARERI DI PROPOSTA 
 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE D'INTESA:PROGRESSIONI ORIZ ZONTALI 
AI SENSI DEL CCDI VIGENTE PER GLI ANNI 2017/2018/2019. 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, e si esprime - 
per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 
così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VANZETTO ROSSANA 
 
lì, 28-12-17 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Effettuata l’istruttoria contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine alla 
regolarità contabile di questa stessa, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000, così 
come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) della legge 213/2012, il seguente parere: Favorevole 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
F.to VANZETTO ROSSANA 

lì, 28-12-2017 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 29-12-2017 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
         Il Presidente            Il Segretario Comunale 
F.to SIMONETTO LUCIANO  F.to CARRARELLO DOTT. GUIDO 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile in data 29-12-017 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio on-line senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 
legittimità o competenza è divenuta esecutiva in data           .. 

 
 

Pernumia, li 14-01-2018  Il Segretario Comunale 
 CARRARELLO DOTT. GUIDO 
 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Pernumia, li 02-01-2018 
 

F.to L’Addetto alla Segreteria 
 Giovanni Alfonzo 



All. sub A) 






